Том 4: Заседания 61-77 (апрель 2013 г. - ноябрь 2019 г.)

21

Протокол
64-го заседания Межгосударственной координационной

водохозяйственной комиссии (МКВК)
Республики Казахстан, Кыргызской Республики,

Республики Таджикистан, Туркменистана
и Республики Узбекистан

8 июля 2014 г.                                                                    г. Душанбе

Председатель
заседания:

Рахимов Султон
Нурмахмадович

Первый заместитель Министра энергетики и водных
ресурсов Республики Таджикистан (МЭВР РТ)

Члены МКВК:

Абишев Ислам
Алмаханович

Председатель Комитета по водным ресурсам
Министерства окружающей среды и водных ресурсов
(КВР МОСВР), Республики Казахстан

Таштаналиев
Кокумбек
Жумагулович

Генеральный директор Департамента водного хозяйства
и мелиорации Министерства сельского хозяйства и
мелиорации (ДВХиМ МСХиМ) Кыргызской Республики

Гырлов
Ниязмухаммед
Мавлянович

Заместитель министра водного хозяйства Туркменистана

От исполнительных органов МКВК:

Зиганшина Динара
Равильевна

Заместитель директора Научно-информационного
Центра МКВК

Бабаджанова Малика
Пулатовна

Начальник Секретариата МКВК

Приглашенные:

Смагулов Агибай Чрезвычайный и Полномочный Посол Республики
Казахстан в Республике Таджикистан

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

22

Нурсадыков Дархан
Куанышович

Советник Управления Шанхайской организации
сотрудничества и трансграничных рек департамента
Министерства иностранных дел Республики Казахстан

Имашева Гульмира
Сагинбайкызы

Руководитель управления регулирования
использованием и охраны водных ресурсов КВР МОСВР
Республики Казахстан

Карлыханов Адилхан
Карлыханович

Руководитель Арал-Сырдарьинской бассейновой
инспекции КВР МОСВР Республики Казахстан

Маматалиев Нургазы
Патийдинович

Директор Кыргызского филиала Научно-
информационного центра (НИЦ) МКВК

Сулайманов Акылбек
Таштанбекович

Начальник отдела мониторинга и охраны водных
ресурсов ДВХиМ МСХиМ Кыргызской Республики

Пащыев Янов
Дурдыевич

Начальник Управления эксплуатации Минводхоза
Туркменистана

Сейсенов Сембай
Байменович

Директор Южно-Казахстанского филиала РГП
«Казводхоз»

Жиенбаев Мусилим
Рысмаханович

Руководитель Управления Департамента водных и
биологических ресурсов МОСВР Республики Казахстан

Холматов Далер
Абдухалокович

Главный специалист Управления водно-энергетической
политики МЭВР Республики Таджикистан

Саидов Ибрагим
Ильясович

Главный специалист, Секретариат МКВК

Николаенко
Александр

Региональный советник, Германское общество по
международному развитию (GIZ), Программа по
управлению трансграничными водными ресурсами в
Центральной Азии (ТУВРЦА) и от ЕЭК ООН

Хаджиев Батыр Советник по экономическим вопросам ЕЭК ООН

Том 4: Заседания 61-77 (апрель 2013 г. - ноябрь 2019 г.)

23

Повестка дня 64-го заседания МКВК

1. О ходе реализации лимитов и режимов работы каскадов

водохранилищ на вегетационный период 2014 года по бассейнам рек Амударья и
Сырдарья

2. Рассмотрение предложений и замечаний, полученных в результате
межведомственного согласования в странах по проекту Соглашения между
Правительством Республики Казахстан, Правительством Кыргызской
Республики, Правительством Республики Таджикистан, Правительством
Туркменистана и Правительством Республики Узбекистан «Об информационно-
аналитическом обеспечении комплексного управления, использования и охраны
водных ресурсов бассейна Аральского моря и организации межгосударственного
обмена информацией».

3. О повестке дня и месте проведения очередного 65-го заседания
МКВК.

Дополнительный вопрос:
1. Информационное сообщение от Германского общества по

международному развитию (GIZ), Программы по управлению трансграничными
водными ресурсами в Центральной Азии (ТУВРЦА), и от ЕЭК ООН

Решение по первому вопросу:

1. Принять к сведению справку БВО «Амударья» о ходе реализации

лимитов и режимов работы каскадов водохранилищ на вегетационный период
2014 года по бассейну реки Амударья – по состоянию на 1 июля 2014 г.

2. Отметить необходимость корректировки данных по попускам из
Нурекского водохранилища.

3. Принять к сведению справку БВО «Сырдарья» о ходе реализации
лимитов и режимов работы каскадов водохранилищ на вегетационный период
2014 года по бассейну рек Сырдарья – по состоянию на 1 июля 2014 г.

4. Вынести на обсуждение следующего заседания МКВК причины
отсутствия и.о. начальников БВО «Амударья» и БВО «Сырдарья» на 64-м
заседании МКВК и имеющихся расхождений  в предоставляемых данных БВО
«Сырдарья».

5. БВО «Сырдарья» обеспечить членов МКВК данными с
автоматизированных гидропостов реки Сырдарья в режиме он-лайн.

6. Отметить, что Таджикская сторона примет все меры по
обеспечению попусков из Кайраккумского водохранилища из расчета Акжар
+ 200 м3/с.

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

24

7. По запросу Казахской стороны Таджикская сторона рассмотрит
возможность дополнительного попуска воды  для потребителей Казахской части
канала «Достык» при соблюдении взаимоприемлемых условий.

Решение по второму вопросу:

Принять к сведению информацию членов МКВК о рассмотрении

соответствующими министерствами и ведомствами своих стран проекта
Соглашения между Правительством Республики Казахстан, Правительством
Кыргызской Республики, Правительством Республики Таджикистан,
Правительством Туркменистана и Правительством Республики Узбекистан «Об
информационно-аналитическом обеспечении комплексного управления,
использования и охраны водных ресурсов бассейна Аральского моря и
организации межгосударственного обмена информацией» и просить членов
МКВК дополнительно проработать вопрос получения предложений, замечаний и
ответов в кратчайшие сроки.

Решение по третьему вопросу:

1. Провести очередное 65-е заседание МКВК в г. Алматы, Республика

Казахстан, во второй декаде октября 2014 г.
2. Утвердить повестку дня очередного 65–го заседания МКВК.

Повестка дня очередного 65-го заседания МКВК.

1. Об итогах  вегетационного периода 2014 года по бассейнам рек

Амударья и Сырдарья.
2. О прогнозном графике-режиме работы каскада водохранилищ и

лимитах водозаборов государств по бассейнам рек Амударья и Сырдарья на
межвегетационный период 2014-2015 гг.

3. Рассмотрение предложений и замечаний, полученных в результате
межведомственного согласования в странах проекта  Соглашения между
Правительством Республики Казахстан, Правительством Кыргызской
Республики, Правительством Республики Таджикистан, Правительством
Туркменистана и Правительством Республики Узбекистан «Об информационно-
аналитическом обеспечении комплексного управления, использования и охраны
водных ресурсов бассейна Аральского моря и организации межгосударственного
обмена информацией».

4. Обсуждение деятельности БВО «Сырдарья» и БВО «Амударья».
5. О повестке дня и месте проведения очередного 66-го заседания

Том 4: Заседания 61-77 (апрель 2013 г. - ноябрь 2019 г.)

25

МКВК.

Решение по дополнительному вопросу:

Принять к сведению информацию представителя Программы по

управлению трансграничными водными ресурсами в Центральной Азии
(ТУВРЦА) Германского общества по международному развитию (GIZ) и
поручить ему дополнительно согласовать с каждой стороной  целесообразность
оценки потребностей БВО «Амударья» и БВО «Сырдарья» для повышения их
потенциала.

От Республики Казахстан

И.А. Абишев

От Кыргызской Республики

К.Ж. Таштаналиев

От Республики Таджикистан

С.Н. Рахимов

От Туркменистана

Н. Гырлов

От Республики Узбекистан

Ш.Р. Хамраев